

证券代码：000605

证券简称：四环药业

公告编号：2006-028

四环药业股份有限公司2006年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当阅读中期报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对中期报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 公司负责人陈军先生、主管会计工作负责人陈国强先生及会计机构负责人（会计主管人员）鲁国成先生声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	四环药业	
股票代码	000605	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈军（代）	田宏莉
联系地址	北京市西城区阜外大街3号东润时代大厦 六层	北京市西城区阜外大街3号东润时代大厦 六层

电话	(010) 68001660	(010) 68003377—8629
传真	(010) 68001816	(010) 68001816
电子信箱	shyydm@vip.163.com	shyydm@vip.163.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减
流动资产	154,277,578.75	159,198,165.13	-3.09%
流动负债	220,296,404.15	244,023,214.27	-9.72%
总资产	356,872,692.34	368,827,640.89	-3.24%
股东权益（不含少数 股东权益）	98,065,836.33	115,898,088.59	-15.39%
每股净资产	1.05	1.40	-25.00%
调整后的每股净资产	1.05	1.24	-15.32%
	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减
净利润	-17,832,252.26	1,115,395.95	-1,698.74%
扣除非经常性损益后 的净利润	-17,467,074.46	1,147,050.11	-1,622.78%
每股收益	-0.19	0.01	-2,000.00%
每股收益（注）	-0.19	-	-
净资产收益率	-18.18%	0.78%	下降18.96个百分点
经营活动产生的现金 流量净额	-354,414.61	-36,448,822.34	99.03%

注：如果报告期末至报告披露日公司股本已发生变化，按新股本计算的每股收益。

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	-545,041.50
合计	-545,041.50

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减 (+, -)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	61,875,000	75.00%						61,875,000	66.37%
1、国家持股									
2、国有法人持股	990,000	1.20%						990,000	1.06%
3、其他内资持股	60,885,000	73.80%						60,885,000	65.31%
其中：									
境内法人持股	60,885,000	73.80%						60,885,000	65.31%
境内自然人持股									
4、外资持股									
其中：									
境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	20,625,000	25.00%			10,725,000		10,725,000	31,350,000	33.63%
1、人民币普通股	20,625,000	25.00%			10,725,000		10,725,000	31,350,000	33.63%
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
三、股份总数	82,500,000	100.00%			10,725,000		10,725,000	93,225,000	100.00%

前10名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股

序号	有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	可上市交易时间	新增可上市交易股份数量	限售条件
1	四环生物产业集团有限公司	56,100,000	2007年6月21日	4,125,000	注1
			2008年6月21日	8,250,000	
			2009年6月21日	43,725,000	
2	北大星光集团有限公司	3,960,000	2007年6月21日	3,960,000	注2
3	北京福满楼酒家有限公司	825,000	2007年6月21日	825,000	
4	中国对外建设总公司	330,000	2007年6月21日	330,000	
5	中国非金属材料总公司	330,000	2007年6月21日	330,000	
6	中国建设机械总公司	165,000	2007年6月21日	165,000	
7	中联实业股份有限公司	165,000	2007年6月21日	165,000	

注1、自改革方案实施之日起,在十二个月内不得上市交易或者转让; 2、在前项规定期满后,通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份,出售数量占该公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五,在二十四个月内不得超过百分之十。

注2: 自改革方案实施之日起,在十二个月内不得上市交易或者转让。

3.2 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数						7,963
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	
四环生物产业集团有限公司	其他	60.18%	56,100,000	56,100,000	56,100,000	
北大星光集团有限公司	其他	4.25%	3,960,000	3,960,000	0	
杨启明	其他	1.16%	1,080,000	0	0	
北京福满楼酒家有限公司	其他	0.88%	825,000	825,000	0	
唐保和	其他	0.47%	436,544	0	0	
中国对外建设总公司	国有股东	0.35%	330,000	330,000	0	
中国非金属材料总公司	国有股东	0.35%	330,000	330,000	0	
张 斌	其他	0.33%	304,000	0	0	
吴玉锬	其他	0.22%	205,630	0	0	
郑瑞洲	其他	0.21%	197,600	0	0	
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
杨启明	1,080,000		人民币普通股			
唐保和	436,544		人民币普通股			
张 斌	304,000		人民币普通股			
吴玉锬	205,630		人民币普通股			
郑瑞洲	197,600		人民币普通股			
卢国珍	169,168		人民币普通股			
林 海	158,888		人民币普通股			
赵美华	140,000		人民币普通股			
苏佩玉	136,800		人民币普通股			
许达军	131,936		人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行动的说明	以上股东中法人股东四环生物产业集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他流通股股东间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	主营业务利润率比上年同期增减（%）
生物药品制造业	574.12	371.66	35.26%	-48.76%	25.34%	-38.27%
化学药品制剂制造业	415.74	269.14	35.30%	-49.00%	26.24%	-38.54%
其他批发业	107.39	81.41	24.19%	-92.91%	-94.11%	15.55%
主营业务分产品情况						
盐酸芦氟沙星胶囊	318.69	61.83	80.60%	-56.44%	-57.21%	0.44%
奥孚	183.55	134.16	26.91%			

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
北京地区	303.60	-72.90%
湖北地区	793.64	-65.90%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

报告期公司生物药品制造业毛利率比上年同期下降了38.23个百分点，化学药品制剂制造业比上年同期下降了38.54个百分点，主要原因是药品销售价格下降、上游原材料价格上涨以及公司销售规模下降所致。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

截至本报告期末，武汉海特生物制药股份有限公司的35,000,000.00元应收土地退回款已经全部收回。公司将加大收款力度，维护公司和全体股东的利益。

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方	被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移

武汉洁通医保有限公司	土地使用权	2003年12月26日	320.00	0.00	否	资产评估价格	否	是
------------	-------	-------------	--------	------	---	--------	---	---

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 重大担保

适用 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期 (协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履 行完毕	是否为关 联方担保
融华实业有限公司	2005年3月30日	3,400.00	保证	2005.12.27-2007.12.27	否	否
光大中南国际经济技术合作公司	2005年3月22日	2,700.00	保证	2006.3.21-2008.3.21	否	否
北京东润时代置业有限公司	2004年12月31日	675.00	保证	2005.2.20-2007.2.20	否	否
武汉海特生物制药股份有限公司	2004年9月27日	150.00	保证	2005.3.27-2007.3.27	否	否
北京武华缆经贸发展有限公司	2004年10月29日	3,900.00	保证	2005.10.29-2007.10.29	否	否
上海数缘科技有限公司	2005年5月28日	640.00	保证	2006.2.28-2008.2.08	否	否
武汉海特生物制药股份有限公司	2002年11月16日	4,000.00	保证	2005.11.16-2007.11.16	否	否
武汉海特生物制药股份有限公司	2005年7月28日	1,480.00	保证	2007.7.28-2009.7.28	否	否
报告期内担保发生额合计					0.00	
报告期末担保余额合计（A）					16,945.00	
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计					0.00	
报告期末对控股子公司担保余额合计（B）					3,960.00	
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额（A+B）					20,905.00	
担保总额占公司净资产的比例					213.17%	
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）					0.00	
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）					0.00	
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）					11,098.42	
上述三项担保金额合计*（C+D+E）					11,098.42	

*注：填写“上述三项担保总额”(C+D+E)时，如一个担保事项同时出现上述三项情形，合计计算时仅需计算一次。

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

1、2004年8月，公司与中国建设银行北京市分行签订《保证合同》，为北京武华缆经贸发展有限公司（以下简称北京武华缆）向该行申请的一年期3900万元贷款提供担保，担保方式为连带责任保证，担保期限两年。

该笔贷款到期后北京武华缆未能如期偿还，中国建设银行向北京市第二中级人民法院提起诉讼，2006年4月18日，我公司收到法院民事判决书，判决情况如下：北京武华缆在判决生效后10日内偿还原告借款本金3900万元及利息，四环药业承担连带责任，承担保证责任后，有权向北京武华缆追偿。根据北京武华缆与我公司签订的反担保协议，北京武华缆以其全部资产为我公司提供反担保，此项担保未对我公司造成损失。

2、2004年3月公司与上海银行营业部签订《借款保证合同》，为上海数缘科技有限公司（以下简称上海数缘）向该行申请的九个月期640万元贷款提供担保，担保方式为连带责任保证，担保期限为两年。

该笔贷款到期后上海数缘未能如期偿还，2006年6月12日上海银行向法院提起诉讼，诉讼情况如下：原告：上海银行；第一被告：上海数缘；第二被告：上海光大恒创企业发展有限公司；第三被告：四环药业股份有限公司。诉讼请求：要求上海数缘归还本金640万及利息，并要求上海光大恒创企业发展有限公司与四环药业股份有限公司承担连带责任，目前双方正在协商之中，判决未下。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

非经营性资金占用及清欠进展情况

适用 不适用

6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	√ 未经审计	□ 审计
------	--------	------

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

编制单位：四环药业股份有限公司 2006年1—6月 单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	10,972,420.96	3,036,017.75	34,490,659.47	11,203,457.32
减：主营业务成本	7,222,133.89	3,218,984.00	18,928,004.29	2,965,123.89
主营业务税金及附加	146,990.33	13,567.28	275,631.44	53,776.58
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	3,603,296.74	-196,533.53	15,287,023.74	8,184,556.85
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	27,261.93		201,679.65	
减：营业费用	5,177,387.92	657,557.57	2,072,950.22	1,041,910.21
管理费用	8,221,087.22	4,059,448.50	6,460,690.79	2,830,810.08
财务费用	7,900,180.46	6,590,283.69	5,344,736.14	4,249,145.53
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-17,668,096.93	-11,503,823.29	1,610,326.24	62,691.03
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	-15,000.00	-5,900,352.07	-15,000.00	1,073,392.96
补贴收入				
营业外收入	12,591.33	11,871.33		
减：营业外支出	557,632.83	439,948.23	47,245.02	
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	-18,228,138.43	-17,832,252.26	1,548,081.22	1,136,083.99
减：所得税			367,937.94	20,688.04
少数股东损益	-395,886.17		64,747.33	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	-17,832,252.26	-17,832,252.26	1,115,395.95	1,115,395.95
加：年初未分配利润	13,137,716.32	13,137,716.32	38,303,684.78	38,295,956.63
其他转入				
六、可供分配的利润	-4,694,535.94	-4,694,535.94	39,419,080.73	39,411,352.58
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				

提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-4,694,535.94	-4,694,535.94	39,419,080.73	39,411,352.58
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-4,694,535.94	-4,694,535.94	39,419,080.73	39,411,352.58
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：陈军

主管会计机构负责人：陈国强

会计机构负责人：鲁国成

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。